
 
ANO 2025 - Nº DCCCXLIX -  DATA: 02 de Julho de 2025       Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo Silva – Secretário de Administração e Recursos 
Humanos 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti– Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretário De Meio Ambiente, 
Agricultura e Proteção Animal (interino) 
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Infraestrutura e Urbanismo 
José Donizete Bocardo Júnior – Secretario de Serviços Públicos  
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação (interino) 
Paula Simões Machado – Secretária de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Aline Duarte – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico e Inovação 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

Secretaria de Educação 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 11/2025 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 11/2025 foi 
adjudicado às empresas: “RCE Artigos de 
Papelaria Ltda” os itens 1, 2, 7, 8, 10, 11, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 42, 49, 50, 51, 56, 59, 60, 61, 62, 64, 
65, 67, 68, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 
78, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 
91, 92, 96, 99,100, 102, 107, 108, 111, 
112, 113, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 
125, 128, 129, 130, 131, 132, 134, 135, 
136, 138, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 
147, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 
160, 161, 162, 163, 164, 167, 170, 171, 
172, 173, 174, 177, 178, 179, 180, 182, 
185, 186, 187, 188, 191, 192, 193, 194, 
195, 196, 197, 198, 199, 201, 202, 203, 
204, 205, 206, 208, 209, no valor total de 
R$ 180.347,15; “Maria do Carmo 
Christoforo” os itens 3, 4, 5, 6, 9, 12, 19, 
30, 31, 32, 41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 52, 
53, 57, 58, 63, 66, 71, 79, 84, 93, 94, 95, 
97, 98, 101, 103, 104, 105, 106, 109, 110, 
114, 115, 116, 117, 118, 126, 133, 137, 
139, 140, 149, 157, 158, 159, 165, 166, 
175, 176, 181, 183, 207, 210, 211, 212, no 
valor total de R$ 57.918,72; “LCT Soluções 
Integradas Ltda” o item 55, no valor total de 
R$100,00; “Sunab Serviços Diversos Ltda” 
o item 127, no valor total de R$135.600,00; 
“Gráfica Cambirela Ltda” o item 184 o valor 
total de R$2.592,00 . Conforme consta nos 
autos, não houve proposta aceita nos itens 
20, 54, 148, 168, 169, 189, 190, 200, 213, 

que deverá ser adquirido em outro 
processo licitatório, nos termos do edital. 
Homologo o presente processo de licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, que 
recebeu o nº 11/2025, objetivando 
aquisição de materiais de escritório e 
matérias didático-pedagógicos, em 
atendimento a várias secretarias 
municipais. Batatais, 02.07.2025. Victor 
Hugo Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Pregão Eletrônico nº 29/2025 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 29/2025 foi 
adjudicado à empresa: “Wilson de Paula 
Lico-Ipua” o lote 1, no valor total de 
R$27.200,00. Conforme termos do edital. 
Homologo o presente processo de licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, que 
recebeu o nº 29/2025, objetivando 
aquisição de materiais impressos para 
atender aplicação de provas nas escolas e 
creches municipais. Batatais, 02.07.2025. 
Victor Hugo Junqueira – Secretário 
Municipal de Educação. 
 
Extrato de Prorrogação de Contrato – 
Pregão Eletrônico nº 17/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: PRISCILA KAUBATZ ROJAS; 
Objeto: contratação de empresa 
especializada para locação de relógio de 
ponto eletrônico com leitor biométrico e 
software de gerenciamento e tratamento 
de dados. Assinatura: 16.06.2025; 
Vigência: 12 (doze) meses, com início em 
22.06.2025. Batatais, 02.07.2025. Vinícius 
Bérgamo Silva- Secretário Municipal de 
Administração. 
 

_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

N° 004/2025 – SMCT. 

homologação e publicação do 

resultado final 

 

Em conformidade, com o item 4.9.1 do 

Edital de Chamamento Público SMCT N° 

004/2025, visando a obtenção de Proposta 

de Intenção das Organizações da 

Sociedade Civil - OSC, pessoas jurídicas 

de direito privado, para a realização da 

Gestão  dos Eventos Técnicos da 48ª 

Festa do Leite de Batatais/SP, 

conjuntamente com a Secretaria Municipal 

de Cultura e Turismo, por meio da 

celebração de Termo de Colaboração, a 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, 

após o prazo estabelecido para recurso,  

RESOLVE HOMOLOGAR O 

RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO 

PÚBLICO SMCT 004/2025, em 

conformidade com o Edital. E, para que 

chegue ao conhecimento de todos e 

ninguém possa alegar ignorância, é 

expedida a presente publicação que fica à 

disposição pela Internet no Diário Oficial 

do Município.   

Institui

ção 

Avaliaç

ão da 

Propos

ta 

Nota 

Final 

Situaçã

o 

Sindic

ato 

Rural 

de 

Batata

is 

16 

(dezes

seis 

pontos

) 

16 

(dezes

seis 

pontos

) 

Homolo

gado 

Batatais, 02 de julho de 2025. 
Paula Simões Machado 

SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Quarta-feira, 02 de Julho de 2025. 

2 
Secretária Municipal de Cultura e 

Turismo 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Ato da Presidência nº 52, de 1º/07/2025, 
dispõe sobre nomeação de Pregoeiro 
Oficial Celeste Adriana Roxo, e Equipe de 
apoio Eraldo Luis Cordeiro Junior, Letícia 
Maria da Silva e Maísa Rodrigues Queiroz 
de Souza, objetivando a contratação de 
empresa especializada nos serviços de 
vigilância armada para os prédios Histórico 
e Anexo da Câmara Municipal de Batatais; 
 
Ato da Presidência nº 53, de 1º/07/2025, 
autoriza a abertura do Pregão Eletrônico nº 
4/2025, objetivando a contratação de 
empresa especializada nos serviços de 
vigilância armada para os prédios Histórico 
e Anexo da Câmara Municipal de Batatais; 
 
 
Portaria nº 33, de 1º/07/2025, dispõe sobre 
férias a Julio Cesar Teixeira Covas, de 14 
a 23 de julho de 2025; 
 
Portaria nº 34, de 1º/07/2025, dispõe sobre 
férias a Iara Fonseca de Sousa, de 14 a 18 
de julho de 2025; 
 
Portaria nº 35, de 1º/07/2025, dispõe sobre 
férias a Carlos Eduardo Menara, de 14 a 
28 de julho de 2025; 
 
Portaria nº 36, de 1º/07/2025, dispõe sobre 
férias a Gabriel Soares Scatolin, de 14 a 28 
de julho de 2025; 
 
Portaria nº 37, de 1º/07/2025, dispõe sobre 
férias a Jeferson Lima Garcia, de 14 a 18 
de julho de 2025; 
 
Portaria nº 38, de 1º/07/2025, dispõe sobre 
férias a Yara Hoscher Martins De Oliveira, 
de 14 a 18 de julho de 2025; 
 
Portaria nº 39, de 1º/07/2025, dispõe sobre 
férias a Claudinei Alves Machado, de 14 de 
julho a 02 de agosto de 2025; 
 
Portaria nº 40, de 1º/07/2025, dispõe sobre 
férias a Paula Letícia da Cruz, de 14 a 18 
de julho de 2025; 
 
 
_________________________________ 
 
 

Relatório - 11ª Sessão Ordinária - 01 de 

julho de 2025 - 14:00 horas.  

Vereadores presentes: Eduardo Henrique 

Ricci (Eduardo Ricci), Júlio Eduardo 

Marques Pereira (Júlio do Sindicato Rural), 

André Luís da Silva (André Calçados), 

Matheus Gabriel Teodoro de Souza 

(Matheus do Chama Viva), Marcela 

Cordeiro Gaspar (Marcela Gaspar), 

Andresa da Silva Furini (Andresa Furini), 

Dalvania Borges da Costa (Dra. Dalvania), 

Gustavo Adolfo Marques (Gustavo Mumu 

Marques), Reginaldo de Oliveira (Sabará), 

Gustavo Domingos Rastelli (Gustavo 

Rastelli), Wladimir Ferraz de Menezes 

(Wladimir Menezes), Débora Pavan 

Agnesini (Dra. Débora Agnesini), Roberto 

Luis Cardoso Tofeti (Beto Tofeti), Elias 

Bonfim Aguiar de Souza (Major Bonfim) e 

Zeni de Jesus Silvestre (Zeni Jesus). 

Presidência: Vereador Eduardo Henrique 

Ricci (Eduardo Ricci) - Presidente. No 

decorrer da Sessão, também assumiu a 

Presidência, a Vereadora Marcela 

Cordeiro Gaspar (Marcela Gaspar) - Vice-

Presidente. 

Secretários: Vereadores Reginaldo de 

Oliveira (Sabará) - 1º Secretário e Gustavo 

Domingos Rastelli (Gustavo Rastelli) - 2° 

Secretário. 

EXPEDIENTE: 

INDICAÇÃO Nº 078/2025 (Gustavo Mumu 

Marques), "Sugere ao Sr. Prefeito a 

realização de manutenção na Praça 

Suzana Tomazela de Oliveira, no Conjunto 

Habitacional Dom Romeu Alberti, 

melhorando a iluminação, calçamento e 

implantando lixeiras, bancos e parque 

infantil.". Leitura: DEFERIDA 

 

INDICAÇÃO Nº 079/2025 (Gustavo Mumu 

Marques), "Indica ao Executivo a 

realização de estudos técnicos elaborados 

por engenheiros de tráfego e a 

implantação de medidas de segurança 

viária no cruzamento da Av. Moacir Dias 

de Morais e a Travessa Antônio Barbeiro 

Filho.". Leitura: DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 080/2025 (Marcela 

Gaspar), "Propõe ao Executivo a 

implantação da 'Hora do Silêncio' durante 

a 'Festa do Leite', com redução de sons e 

luzes, além de acesso gratuito ao parque 

de diversões para crianças com 

deficiência.". Leitura: DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 081/2025 (Marcela 

Gaspar), "Solicita ao Executivo a 

substituição nos espaços públicos e 

materiais institucionais de Batatais, do 

atual Símbolo Internacional de 

Acessibilidade (cadeirante) pelo novo 

símbolo criado pela Organização das 

Nações Unidas (ONU) em 2015.". Leitura: 

DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 082/2025 (Matheus do 

Chama Viva), "Objetiva que o Sr. Chefe do 

Executivo implante proibição de estacionar 

em uma das laterais da Rua Artur Lopes de 

Oliveira, no trecho compreendido entre a 

Avenida Francisco Faggioni e Rua das 

Rosas, na Vila Lídia". Leitura: DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 083/2025 (Gustavo Mumu 

Marques), "Visa que o Sr. Chefe do 

Executivo determine a realização de 

providências contra a proliferação de 

escorpiões, na Rua Tercilia Fiori de 

Figueiredo, no Jardim Simara, na altura do 

numeral 88.". Leitura: DEFERIDA 

REQUERIMENTO Nº 317/2025 (Eduardo 

Ricci), "Congratula o Professor Luis 

Cláudio de Almeida (Prof. Brecha), por sua 

nomeação e atuação como Presidente da 

Comissão Assessora da Área de 

Educação do Ministério da Educação 

(MEC).". Leitura: DEFERIDO 

REQUERIMENTO Nº 318/2025 (Marcela 

Gaspar), "Parabeniza os organizadores do 

'Arraiá do Gonza', pela realização do 

evento, no dia 14 de junho de 2025.". 

Leitura: DEFERIDO 

REQUERIMENTO Nº 321/2025 (Marcela 

Gaspar), "Cumprimenta a Empresa BW 

Eventos, por meio dos Srs. Bruno 

Boncompani Tardivo e Daira Cristina Nardi 

Noronha Boncompani Tardivo, pela 

reestruturação do espaço e promoção do 

Evento 'Jantar do Dia dos Namorados'.". 

Leitura: DEFERIDO  

REQUERIMENTO Nº 327/2025 (Sabará ), 

"Parabeniza a Sra. Elisângela Aparecida 

Lorencini, idealizadora do Projeto Social 

'Acolhe', pela Campanha 'Aqueça Uma 

Vida', a qual promoveu a distribuição de 

sopas, agasalhos e cobertores à 

população em situação de vulnerabilidade 

social.". Leitura: DEFERIDO 

REQUERIMENTO Nº 328/2025 (Eduardo 

Ricci), "Cumprimenta Sr. José Carlos Nori, 

proprietário da Rede de Supermercados 

Nori, pela inauguração da 9ª Loja do grupo, 

no Município de Brodowski, realizada no 

dia 26 de junho de 2025.". Leitura: 

DEFERIDO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Quarta-feira, 02 de Julho de 2025. 

3 
VOTO DE PESAR Nº 0191/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Eliana 

Aparecida de Melo Moura, ocorrido no dia 

05 de junho de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0192/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Geralda Lima 

da Silva, ocorrido no dia 08 de junho de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0193/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Luis Carlos 

Caxias, ocorrido no dia 03 de junho de 

2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0194/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Maria Luzia 

Martins Rezende, ocorrido no dia 06 de 

junho de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0195/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Maria 

Aparecida Prenholato Pupin, ocorrido no 

dia 07 de junho de 2025.". Leitura: 

DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 0196/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Therezinha 

Biagi Betarelo, ocorrido no dia 07 de junho 

de 2025.". Leitura: DEFERIDO 

 

VOTO DE PESAR Nº 0197/2025 (Eduardo 

Ricci), "Pelo falecimento de Maria 

Auxiliadora Luqueti Franzoni, ocorrido no 

dia 07 de junho de 2025.". Leitura: 

DEFERIDO 

 

REQUERIMENTO Nº 330/2025 (Mesa 

Diretora), "Requer a inclusão do Projeto de 

Lei nº 4333/2025, de autoria da Mesa 

Diretora, que dispõe sobre a criação de 

cargos no Quadro de servidores da 

Câmara Municipal da Estância Turística de 

Batatais.". Votação: APROVADO 

OFÍCIO N°360/2025 (Poder Executivo), 

"Solicita inclusão do Projeto de Lei 

Complementar n° 75/2025 na pauta dos 

trabalhos da Sessão Ordinária no próximo 

dia 01 de julho do corrente.". Votação: 

APROVADO 

ORDEM DO DIA: 

REQUERIMENTO Nº 331/2025 (Mesa 

Diretora), "Requer Urgência Especial na 

apreciação do Projeto de Lei n°4333/2025, 

de autoria da Mesa Diretora.". Votação: 

APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4333/2025 (Mesa 

Diretora), que "dispõe sobre a criação de 

cargos no Quadro de servidores da 

Câmara Municipal de Batatais.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 332/2025 (Major 

Bonfim), "Requer Vista, pelo prazo de 60 

dias, ao Projeto de Lei Complementar nº 

75/2025 de autoria do Executivo.". 

Votação: REJEITADO 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 

75/2025 (Poder Executivo), que "autoriza o 

Poder Executivo a delegar a prestação dos 

serviços públicos de abastecimento de 

água potável e de esgotamento sanitário, 

e dá outras providências". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

COM MODIFICAÇÃO 

PROJETO DE LEI Nº 4328/2025 (Gustavo 

Rastelli), que "institui a 'Semana Municipal 

da Mãe Atípica e responsável Legal 

Atípico' no Município de Batatais e dá 

outras providências.". Discussão/Votação - 

Segunda: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4330/2025 (Marcela 

Gaspar), que "institui no Calendário Oficial 

de Eventos do Município de Batatais o 

'Junho Roxo', mês dedicado à 

conscientização e prevenção do 

Lipedema.". Discussão/Votação - 

Segunda: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4331/2025 (Matheus 

do Chama Viva), que "institui a 'Semana 

Municipal da Saúde Mental do Homem' no 

Município de Batatais.". 

Discussão/Votação - Primeira: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 319/2025 (Marcela 

Gaspar), "Busca informações sobre 

estoque da Imunoglobulina Anti Rh (Anti D) 

para gestantes, onde é disponibilizada e se 

possui parcerias para garantir o 

fornecimento contínuo.". ADIADO 

REQUERIMENTO Nº 320/2025 (Dra. 

Débora Agnesini), "Solicita ao Executivo 

que informe se há intenção de aderir o 

Município de Batatais ao Programa 'Rede 

Alyne', voltado à melhoria de assistência 

pré-natal de baixo risco.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 322/2025 (Marcela 

Gaspar), "Indaga o Sr. Prefeito Municipal 

sobre a ampliação das vagas de 

estacionamento para motocicletas na 

região central, incluindo a definição de 

locais adequados para implantação e a 

revisão da sinalização horizontal e 

vertical.". ADIADO 

REQUERIMENTO Nº 324/2025 (Zeni 

Jesus), "Questiona o Executivo se os 

atuais ocupantes de cargo em comissão 

ou de confiança atendem aos requisitos de 

escolaridade exigidos para os respectivos 

cargos.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 325/2025 (Gustavo 

Mumu Marques), "Requer esclarecimentos 

do Executivo sobre a aquisição de testes 

rápidos para detecção de Influenza A/B e 

H1N1, previsão orçamentária, parcerias 

com outros municípios e/ou laboratórios e 

número de pacientes isolados.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 326/2025 (Gustavo 

Mumu Marques), "Para que o Executivo 

informe quais ações, objetivando 

manutenção e conservação, estão sendo 

tomadas na Praça Maria Aparecida 

Guerreiro Pinholatti, que homenageia 

vítimas da Covid-19.". Discussão/Votação 

- Única: APROVADO 

MOÇÃO N.º 022/2025 (André Calçados), 

que "manifesta Apelo ao Governador do 

Estado de São Paulo e ao Secretário de 

Estado da Saúde, para que envidem 

esforços no sentido de viabilizar a 

instalação de um ponto de ônibus com 

cobertura nas imediações do AME – 

Ambulatório Médico de Especialidades de 

Ribeirão Preto, a fim de oferecer melhores 

condições de conforto e proteção aos 

pacientes e seus acompanhantes, 

usuários do transporte coletivo.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADA 

 

MOÇÃO N.º 023/2025 (André Calçados), 

que "manifesta Apelo ao Sr. Ricardo Silva, 

Prefeito Municipal de Ribeirão Preto - SP, 

e ao Sr. Luis Fernando Benedini Gaspar 

Júnior, Prefeito Municipal de Batatais, para 

que envidem esforços no sentido de 

viabilizar a instalação de um ponto de 

ônibus com cobertura nas proximidades do 

Ambulatório Médico de Especialidades 

(AME) de Ribeirão Preto, objetivando 

proporcionar melhores condições de 

conforto e acessibilidade aos usuários dos 

serviços de saúde e transporte coletivo.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADA 

MOÇÃO N.º 024/2025 (Dra. Débora 

Agnesini), que "manifesta APLAUSOS à 

Sra. Gláucia Honório, pela conquista da 

medalha de ouro na modalidade corrida de 

800 metros durante os Jogos da Melhor 



 
Quarta-feira, 02 de Julho de 2025. 

4 

Idade, realizados na Cidade de Barretos - 

SP.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADA 

MOÇÃO N.º 025/2025 (Dra. Débora 

Agnesini), que "registra APLAUSOS à Sra. 

Geracina Costa, de 94 anos, pela 

conquista da medalha de ouro na 

modalidade corrida de 500 metros durante 

os Jogos da Melhor Idade, realizados na 

Cidade de Barretos - SP.". 

Discussão/Votação 

- Única: APROVADA 

MOÇÃO N.º 026/2025 (Dra. Débora 

Agnesini), que "registra APLAUSOS ao Sr. 

Nilton de Melo,pela conquista da Medalha 

de Prata na modalidade de 1500 metros 

durante os Jogos da Melhor Idade, 

realizados na Cidade de Barretos - SP e 

por sua classificação para a Final 

Estadual, que ocorrerá em setembro de 

2025, na Cidade de São João da Boa Vista 

- SP.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADA  

MOÇÃO N.º 027/2025 (Dra. Débora 

Agnesini), que "manifesta APLAUSOS à 

Sra. Ivone Souza, pela expressiva 

conquista da medalha de ouro na 

modalidade de xadrez durante os Jogos da 

Melhor Idade, realizados na Cidade de 

Barretos - SP e por sua classificação para 

a Etapa Final Estadual, que ocorrerá em 

setembro de 2025, na Cidade de São João 

da Boa Vista - SP.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADA 

MOÇÃO N.º 028/2025 (Dra. Débora 

Agnesini), que "registra APLAUSOS ao Sr. 

Onésio Custódio da Silva, pela conquista 

da Medalha de Bronze na modalidade 

Arremesso de Peso durante os Jogos da 

Melhor Idade, realizados na Cidade de 

Barretos-SP e por sua classificação para a 

Final Estadual, que ocorrerá em setembro 

de 2025, na Cidade de São João da Boa 

Vista 

- SP.". Discussão/Votação - Única: 

APROVADA 

REQUERIMENTO Nº 333/2025 (Júlio do 

Sindicato Rural), "Requer a retirada da 

Moção nº 29/2025, de sua autoria.". 

Votação - Única: APROVADO 

MOÇÃO N.º 029/2025 (Júlio do Sindicato 

Rural), que "manifesta Apelo ao Supremo 

Tribunal Federal (STF), para que profira 

julgamento favorável à Ação Direta de 

Inconstitucionalidade (ADI) 6255 e demais 

ações conexas que contestam dispositivos 

da Emenda Constitucional nº 103/2019 

(Reforma da Previdência), visando à 

proteção dos direitos dos servidores 

públicos, em especial aposentados e 

pensionistas. ". Discussão/Votação - 

Única: RETIRADA 

MOÇÃO N.º 030/2025 (Marcela Gaspar), 

que "objetiva manifestar APLAUSOS à 

artista Conceição Aparecida da Silva - Con 

Silva, pela expressiva conquista de sagrar-

se finalista do renomado 'Prêmio 

Governador do Estado para as Artes 2025', 

na categoria Artes Visuais.". ADIADA 

Batatais, 02 de julho de 2025. 

Eduardo Henrique Ricci - Presidente 

Reginaldo de Oliveira - 1º Secretário 

Gustavo Domingos Rastelli - 2° 

Secretário

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial 
 

 
 

PUBLICAÇÕES 
 
 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 

14300-033 – Batatais/SP 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2025-07-02T16:37:43-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-07-02T16:38:57-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-07-02T16:39:37-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-07-02T16:39:57-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




